
PROGRAD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2018 DE 7/8/2018
REFERENTE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 37  DE 1º DE AGOSTO DE

2018

2º CONVOCAÇÃO  DOS ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na UFGD

 REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 11 DE 25 DE JUNHO DE 2018
EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 05/2018
EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 07/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica
Reitora da UFGD nos 538/2015, de 12/06/2015, e 188/2018, de 22/03/2018 e considerando o disposto
no Edital de Abertura PROGRAD nº 11/2018, item 10, RESOLVE:

1. Retificar o anexo I do Edital de Divulgação PROGRAD nº 37/2018, conforme segue abaixo. 
2. Os demais itens do Edital de Divulgação PROGRAwD nº 37/2018 permanecem inalterados. 

Dourados-MS, 7 de agosto de 2018.

Adriana Alves de Lima Rocha
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD em exercício 

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 5



PROGRAD

Onde consta: 
BIOLOGIA 

NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 
EXPECTATIVA DE VAGAS

1 ALINE CONCEIÇÃO BRUM GOMES APROVADO COM BOLSA
2 AMANDA DE ALMEIDA PARRA APROVADO COM BOLSA
3 ANDRÉA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO APROVADO COM BOLSA
4 ANIELI DE SOUZA ALMEIDA APROVADO COM BOLSA
5 CAMILA SILVA HENRIQUES APROVADO COM BOLSA
6 CARLOS ADRYAN SAMPAIO DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
7 CHENG JU LING APROVADO COM BOLSA
8 DEBORA PERENTEL DE SANT'ANA APROVADO COM BOLSA
9 EMERSON CARLOS NOGUEIRA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
10 EMMANUEL MARTINEZ COSTA APROVADO COM BOLSA
11 FRANCIELI CARLOS DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
12 GISELE SILVA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
13 ISABELLA MIRANDA AUGUSTO APROVADO COM BOLSA
14 JAILTON BARBOSA ROSA APROVADO COM BOLSA
15 JOAB DORIA DOMINGOS APROVADO COM BOLSA
16 JOSÉ IRLAN DA SILVA SANTOS APROVADO COM BOLSA
17 JULIANA CRISTINA DE ALMEIDA BARBOSA APROVADO COM BOLSA
18 LAÍNE NOGUEIRA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
19 LARISSA LOPES DA SILVA APROVADO COM BOLSA
20 MICHELLE CAROLINE DE LIMA TEODORO APROVADO COM BOLSA
21 NATIELI ROSA RIBEIRO APROVADO COM BOLSA
22 PEDRO HENRIQUE PATRÍCIO BARBOSA APROVADO COM BOLSA
23 RITA DE CÁSSIA GONÇAVES MARQUES APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 5



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

24 RODRIGO ARCE NATIVIDADE APROVADO COM BOLSA
25 SARAH GRAZIA FERREIRA MENDES APROVADO COM BOLSA
26 SARAH LAM ORUÉ APROVADO COM BOLSA
27 STÉFANI DE OLIVEIRA ROSA APROVADO COM BOLSA
28 TANIELEN RAMOS POLONI APROVADO COM BOLSA
29 THAIS OSORIO GONDIM APROVADO COM BOLSA
30 WENDER VERA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
31 EDIVÂNIA AMARILHA FERREIRA VOLUNTÁRIO
32 ELIANE FAVALESSA ZARZENON NUNES VOLUNTÁRIO
33 ERIKA LUIZA BORGES FRANK VOLUNTÁRIO
34 GABRIELA HENRIQUE SILVA VOLUNTÁRIO
35 IVAN LUCERO ARECO VOLUNTÁRIO
36 JOÃO IGOR SANTOS DOS REIS VOLUNTÁRIO
37 LETICIA KOVALSKI NUNES LISTA DE ESPERA
38 LUCINEI FIRMO DE SOUZA LISTA DE ESPERA

Passa a constar: 

BIOLOGIA/CIÊNCIAS/MULTIDISCIPLINAR

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA 
DE VAGAS

1 ISABELLA MIRANDA AUGUSTO APROVADO COM BOLSA
2 PEDRO HENRIQUE PATRÍCIO BARBOSA APROVADO COM BOLSA
3 JOSÉ IRLAN DA SILVA SANTOS APROVADO COM BOLSA
4 RODRIGO ARCE NATIVIDADE APROVADO COM BOLSA
5 JOAB DORIA DOMINGOS APROVADO COM BOLSA
6 FRANCIELI CARLOS DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
7 EMMANUEL MARTINEZ COSTA APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 5



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

8 THAIS OSORIO GONDIM APROVADO COM BOLSA
9 ANIELI DE SOUZA ALMEIDA APROVADO COM BOLSA

10 MICHELLE CAROLINE DE LIMA TEODORO APROVADO COM BOLSA
11 CARLOS ADRYAN SAMPAIO DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
12 SARAH LAM ORUÉ APROVADO COM BOLSA
13 LARISSA LOPES DA SILVA APROVADO COM BOLSA
14 AMANDA DE ALMEIDA PARRA APROVADO COM BOLSA
15 SARAH GRAZIA FERREIRA MENDES APROVADO COM BOLSA
16 RITA DE CÁSSIA GONÇAVES MARQUES APROVADO COM BOLSA
17 ANDRÉA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO APROVADO COM BOLSA
18 WENDER VERA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
19 CAMILA SILVA HENRIQUES APROVADO COM BOLSA
20 LAÍNE NOGUEIRA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
21 CHENG JU LING APROVADO COM BOLSA
22 DEBORA PERENTEL DE SANT'ANA APROVADO COM BOLSA
23 EMERSON CARLOS NOGUEIRA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
24 JAILTON BARBOSA ROSA APROVADO COM BOLSA
25 STÉFANI DE OLIVEIRA ROSA APROVADO COM BOLSA
26 NATIELI ROSA RIBEIRO APROVADO COM BOLSA
27 TANIELEN RAMOS POLONI APROVADO COM BOLSA
28 ALINE CONCEIÇÃO BRUM GOMES APROVADO COM BOLSA
29 JULIANA CRISTINA DE ALMEIDA BARBOSA APROVADO COM BOLSA
30 GISELE SILVA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
1 ELIANE FAVALESSA ZARZENON NUNES LISTA DE ESPERA
2 ERIKA LUIZA BORGES FRANK LISTA DE ESPERA
3 IVAN LUCERO ARECO LISTA DE ESPERA
4 JOÃO IGOR SANTOS DOS REIS LISTA DE ESPERA
5 GABRIELA HENRIQUE SILVA LISTA DE ESPERA
6 LUCINEI FIRMO DE SOUZA LISTA DE ESPERA
7 LETICIA KOVALSKI NUNES LISTA DE ESPERA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 5



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

8 EDIVÂNIA AMARILHA FERREIRA LISTA DE ESPERA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 5


